
Det indvundne land
Dæmningens opførelse betød mere sikre og større dyrkning-
sarealer for landbruget. Det havde stor betydning, da der 
var fødevaremangel og stor arbejdsløshed. Man ønskede at 
lave små selvstændige husmandsbrug på den inddæmme-
de jord for at skabe bedre kår for den fattige befolkning. 
Med dæmningens opførelse øgedes det dyrkningsegnede 
areal i første omgang med 2000 tønder land. Hvilket ca. 
svarede til, at man kunne etablere 100 husmandsbrug.

Jernhesten
Det var lidt af en sensation da ”Jernhesten” kom til Gjøl i 
1919. Den var en kombination af en traktor og en enfuret 
plov, som var beregnet til pløjning af den jord, man havde 
indvundet ved de store dæmningsarbejder. ”Jernhesten” . k 
sit navn på grund af de specielle jernhjul.  Den var udstyret 
med en benzinmotor, og da den var bygget sammen med 
ploven, kunne den ikke trække andre maskiner. ”Jernhes-
ten” endte sine dage på Vejlen, hvor den rustede op. 
I starten var den eneste dræning i de indvundne kærområder 
åbne grøfter, agerrender, langs med parcellerne,der ikke 
altid var lige velegnede. Ved Nørredige, hvor man dyrkede 
korn og roer, var de 1 m dybe, men mindre og mindre dybe 
nordover, indtil man kom så langt ud mod den daværende 
vejle, at der lå vand i jordoverfladen. Kærlodderne 
(markerne) var kun dyrket halvt, længst mod nord voksede 
kun græs.

Dræning.
De lave arealer var nu beskyttet mod oversvømmelser
Men først måtte de indvundne områder drænes, så mark-
erne kunne dyrkes med større sikkerhed
Der, hvor vejlen løb nord om Gjøl, blev der gravet en hov-
edkanal og en anden kanal, der munder ud i den første. 
Kanalerne er henholdsvis 6 km og 10 km lange med en 
dybde fra 1,5 m til 2 m og en bredde fra 0,60 m til 1,20 m.

Pumpestation.
Da terrænet hælder mod Ryå, udføres vanddræningen 
hertil, hvor der i 1939 blev opført en pumpestation ved 
Haldagerbroen hvor vandet pumpes ud i Ryå.. 
En tredje kanal fører vandet vestover mod Ulvedybet, og 
videre ud i Limfjorden. Den samlede kanallængde er 27 km 

Dræning og kultivering.
Først efter 1933 kom der gang i dræning med rør takket 
være en ny lov – landvindingsloven som gjorde det muligt 
at opnå statstilskud til både dræning og kultivering af de
inddæmmede arealer.

Ulvedybets Randarealer
I 1969 blev der opført et  syv kilometer langt dige rundt om-
kring Ulvedybet og der blev i 1971 opført en pumpestation 
så den sidste del af det indvundne land  blev dyrkningsbar 
hele året.

Læs mere af Historien Det tabte land  
http://www.dettabteland.dk/nordjylland/attrup.pdf
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